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Abstrakt

Obsahem této práce je návrh a implemen-
tace softwarového řešení pro samostatný
pohyb robotů v konvoji v čele s vedoucím
vozidlem. Řešení umožňuje operátorovi
řídit vedoucí vozidlo, ostatní plně auto-
nomní vozidla ho následujcí stejnou ces-
tou. Základem pro autonomní sledování
vedoucího vozidla jsou technologie vyvi-
nuté skupinou IMR využívající obrazové
informace z kamer a údaje z odometrie
robota.

Klíčová slova: konvoj, autonomní
navigace, Map and replay, SurfNav, ROS

Vedoucí: Dr. Gaël Pierre Marie
Ecorchard

Abstract

This thesis deals with the design and im-
plementation of a software solution for the
autonomous robots in a convoy led by a
leading vehicle. The solution allows the
operator to drive the lead vehicle while
the other fully autonomous vehicles fol-
low the same way. The solution is based
on the technology developed by the IMR
group using video camera information and
robot odometer data.

Keywords: convoy, convoying,
autonomous navigation, Map and replay,
SurfNav, ROS

Title translation: Camera-Based
Platooning
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Kapitola 1

Úvod

Současným trendem robotiky je nahrazení robota ovládaného operátorem
jeho plně autonomní variantou. Jednou z úloh mobilní robotiky, kde se tohoto
cíle dá alespoň častečně dosáhnout, je pohyb robotů v konvoji.

Konvoj je skupina robotů, která se okolním terénem pohybuje současně po
pokud možno stejné trase. Je tvořen vedoucím vozidlem, které ostatní roboti
následují. Pohyb vedoucího vozidla je ovládán operátorem, ostatní vozidla se
podél trasy navigují již plně autonomně.

V této práci se zabývám implementací pohybu vozidel v konvoji v prostředí
systému ROS, které pro svou navigaci jako jediné senzory používají jednoduché
monokulární kamery instalované na robotech a údaje z odometrie robotů.

Zpracováním dat z odometrie a obrazu pomocí metod počítačového vidění
vedoucí robot vytváří mapu a ostatní se podle ní po cestě navigují. Roboti
si mezi sebou předávají informace potřebné pro sledovaní trasy a udržení
formace v konvoji.

Jako základ řešení pro implementaci knovoje jsem použil stávající techno-
logie a algoritmy vyvinuté skupinou Intelligent and Mobile Robotics Group
(IMR) při ČVUT v Praze. Jde zejména o algoritmus SurfNav a navigační
metodu popsanou v popsanou článku[1].

Pro úspěšnou navigace konvoje je třeba znát uraženou vzdálenost roboty,
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1. Úvod ........................................
která se určuje z odometrie robota. Odometrie robota je však zatížena adi-
tivní chybou. Článek [1] přináší matematický důkaz, kdy za splnění určitých
předpokladů je možné chybu korigovat tak, že neroste pře určitou mez.
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Kapitola 2

Navigace pomocí features obsažených v
obraze metodou SurfNav

Metoda navigace použitá pro pohyb robotů v konvoji je založená na technice
map and replay[1]. Jde o metodu zpracovávající obrazová data z monokulár-
ních kamer umístěných na robotech společně s informacemi o poloze robotů
získaných z odometrie.

Pomocí metod počítačového vidění se z obrazu kamer detekují tzv. features,
popsané v následující kapitole, které rozlišitelně popisují okolní prostředí.
Z nich navigační metoda nejdříve ve fázi učení vytvoří mapu okolního prostředí,
kterou pak používá pro fázi navigace.

Údaje získané z odometrie nejsou přesné. Nepřesnosti vznikají už přímo
na senzorech, které pro určení polohy robota integrují rychlost, nebo vlivem
dalších okolností, jako jsou např. prokluzující kola nebo pásy. Chyba odometrie
je aditivní a narůstá s uraženou vzdáleností. To má za následek, že po ujetí
větších vzdáleností je chyba už tak velká, že není pro navigaci dále použitelná.

Aby byla metoda navigace vhodná i pro přesun konvoje na větších vzdále-
nostech, musí se s touto vlastností vypořádat. Je potřeba zajistit, aby metoda
byla dostatečně stabilní v tom smyslu, že chyba v určení pozice bude omezená
a nebude divergovat. Jak je ukázáno, použitá metoda navigace toho umí
dosáhnout za splnění těchto předpokladů[1]:

. robot se pohybuje po rovině,
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2. Navigace pomocí features obsažených v obraze metodou SurfNav..............
. je k dispozici mapa k úsekům cesty obsahující features,. robot na každé části cesty dokáže z detekovaných features a podle vytvo-

řené mapy určit směr dalšího pohybu,. robot může měřit, byť nepřesně, uraženou vzdálenost prostřednictím
odometrie,. kamera je namířena ve směru pohybu robota,. a robot se pohybuje po rovné ploše,.

Postup metody SurfNav z článku[1] pro tvorby mapy a navigace dle ní je
popsán v následujících kapitolách.

2.1 Features a Landmarks

Lokální obrazové features jsou informace o významných objektech, které lze
získat výpočetními metodami z obrazu. V oboru počítačového vidění jde
zejména o hrany, rohy, rozlišitelné vzory apod.[2] Obrazová data lze takto
redukovat na množinu získaných features, často reprezentována jako jednot-
livé body v obraze, a tím zjednodušit a snížit výpočetní náročnost dalšího
zpravování. Důležitou vlastností features je, že jsou rozpoznány i v obrazech
snímaných z jiné vzdálenosti nebo pod jiným úhlem. Features často odpovídají
objektům v reálném světě, jako jsou například rohy zdí, okraje dveří apod.
Tyto reálné objekty jsou v robotice označovány jako landmarks[2].

2.2 Tvorba mapy

Features jsou použity při tvorbě mapy. Vedoucí vozidlo, které je ovládané
operátorem, snímá kamerou prostředí před sebou a zpracovává každý takto
získaný snímek. V obrazu detekuje a extrahuje features a ukládá je pro další
zpracování společně informací o vzdálenosti od startovní pozice. Dále je
porovnává s již nalezenými features z předchozích dat. Pokud dojde ke shodě,
doplní informace o aktuální uražené vzdálenosti features spolu s vektorem
počáteční a koncové pozice ukládá do mapy.
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...................................... 2.3. Navigace

2.3 Navigace

Následující vozidla mají k dispozici aktuální mapu vytvořenou vedoucím
vozidlem. Při pohybu zpracovávají jednotlivé snímky a získávají z nich features.
Pokud dojde ke shodě, vytvoří vektory s počátečními a koncovými pozicemi
a porovná je s vektory pro dané features z mapy. Porovnáním zjistí úhly
horizontálních odchylek vektorů, zpracuje histogram a zjistí převládající směr
vyjádřený úhlem vychýlení od sledované trasy. Podle tohoto úhlu se koriguje
řízení, aby se odchylka kompenzovala.
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Kapitola 3

Přehled technologií a použitých metod

V této kapitole je popsán souhrn hlavních technologií, které byly použity pro
implementaci systému konvoje robotů včetně vybraných metod počítačového
vidění pro zpracování obrazu.

3.1 Robot Operating System

Robot Operating System (ROS)[6] je open-source vývojová platforma a pro-
středí pro běh robotických aplikací. Je vyvinuta s ohledem na provoz v hetero-
genním prostředí, kdy mezi sebou mohou komunikovat aplikace a komponenty
běžící na různých HW platformách v síťovém prostředí s důrazem na robust-
nost a nízkou latenci odezvy.

Jádrem ROS jsou základní nástroje a knihovny umožňujicí běh dalších
komponent. Software jednotlivých komponent je organizován do balíků (ROS
packages). Součástí standardní distibuce ROSu je bohatá kolekce těchto balíků,
které pokrývají většinu běžných funkcionalit a algoritmů v používaných v
robotice a také rozhraní k dalším knihovnám a nástrojům. Obsahuje také
software pro správu těchto balíků, další potřebné balíky tak lze jednoduše
přidávat.

Procesy aplikací z balíků se spouštějí jako tzv. uzly (nodes), které mezi sebou
vzájemně komunikují. Uzly jsou zpravidla koncipovány tak, aby vykonávaly
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3. Přehled technologií a použitých metod..........................

Obrázek 3.1: Grafová struktura spuštěných uzlu dvou robotů v systému ROS.

jednu určitou činnost, např. obsluhu hardwaru kamery, navigaci nebo řízení
robota.

Komunikace mezi jednotlivými uzly je zprostředkováná pomocí předávání
zpráv nebo volání RPC služeb (service calls). Pro předávání zpráv ROS pou-
žívá návrhového vzoru Publish–subscribe. Uzel odesílající zprávy (publisher)
nejdříve uveřejní službu pod zvoleným předmětem (topic) s popisem zprávy.
Uzel, který chce zprávy přijímat (subscriber), se k odběru zpráv daného

[…]

Tabulka 5.2: Tabulka se zaznamenanými vzdálenostmi pozic robotů na začátku
každého segmentu od pozice vedoucího robota pro trasu obsahující delší seg-
menty.

v dohledové aplikaci zachycen průběh simulace po dokončení trasy. Z pohledu
kamery robota Alpha, kterého jsem po zastavení otočil zpět směrem k projeté
trase, lze vidět postavení robotů v konvoji. Z obrázku je patrné, že v simulátoru
metoda navigace pracuje velmi dobře a zobrazená stopa (sledujícího robota
Bravo) přesně kopíruje trasu projetou vedoucím robotem. Je to dáno zejména
dostatečným počtem detekovaným features v modelovém prostředí, které je
složeno převážně z jednobarevných ploch a kontrastních textur.

Dále jsem testoval trasu složenou s delších segmentů, kdy největší z nich
byl dloubý přes 15 m. Výsledné hodnoty jsou zaznamenány v tabulce 5.2. Za
povšimnutí stojí vyrázně horší hodnoty robota Charlie, který patrně detekoval
landmarky na dvou robotech jedoucích před ním a tím došlo posunu maxim
v histogramu při zpracování obrazu.
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5. Simulace a experimenty ................................

Obrázek 5.3: Průběh simulace v dohledové aplikaci. Aplikace je rozdělená na
dvě poloviny a přehledovou mapkou se stopami projetých tras robotů. Vlevo jsou
zobrazeny údaje vedoucího robota Alpha, vpravo sledujícího robota Bravo. U obou
se zobrazuje průběh dopředné a úhlové rychlosti v čase a počet detekovaných
features při zpracování obrazu. Pro sledujícího robota je zobrazen také počet
landmarků, které se pro daný úsek trasy podařilo přiřadit landmarkům z mapy.

5.2 Testovací prostředí

Testování probíhalo ve vnitřních prostorech laboratoře robotiky v budově
CIIRC pod umělým osvětlením a na rovné ploše. Prostředí bylo přiměřeně
členité, což umožňovalo dostatečnou detekci landmarků.

Pro snímání obrazu byly na robotech připevněny monochromatické mono-
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..................................... 5.3. Experimenty

kulární kamery. U metody navigace díky algoritmu použitém v metodě FAST
3.4 pro detekci features v obrazu nezáleží na tom, zda je obraz barevný nebo
černobílý.

Vzhledem k povaze zasílání zpráv v systému ROS může docházet ke zpoždění
nebo ztrátám odesílaných zpráv. Pokud je přijatá zpráva příliš stará s tedy
již neaktuální odometrií, není tato zpráva pro navigaci použita. Aby metoda
navigace správně fungovala, je třeba mít data z odometrie co nejvíce aktuální.
Proto bylo potřeba na operačních systémech robotů synhronizovat čas, aby
byly časové odchylky pokud možno co nejmenší.

5.3 Experimenty

Pro experimenty jsem měl k dispozici dva roboty TurtleBot2 [14] s instalova-
nými monokulárními monochromatickými kamerami. Sledujícího robota jsem
umístil za vedoucího s odstupem 2 m.

Pro sledujícího robota jsem nastavil maximální rychlost na 0,15 m s−1,
kamery snímaly obraz o frekvenci 10 HZ.

Na obrázku5.4 je zachycen vedoucí robot z pohledu kamery sleducícího
robota v průběhu experimentu.

Počet detekovaných features a landmarků byl v reálném prostředí řádově
nižsí (v řádu jednotek až desítek), ale metodě navigace stačí pro navigaci i
jediný landmark při každém zpracování obrazu

Podobně jako v simulaci se sledující robot velmi přesně držel trasy vedoucího
robota.

V článku[1] se předpokládá pohyb po rovných segmentech konstantní
rychlostí. Experimenty potvrdily správnost navigace také při pohybu po
křivkách a s regulovanou rycholstí. Při pohybu po křivkách nesmí však úhlová
rychlost robota přesáhnout jistou mez závislou na parametrech robota, jejíž
překročení by mohlo zamezit identifikaci landmarků v obraze a následné
tvorbě mapy z nich.
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Obrázek 5.4: Sledující robot následuje trasu projetou vedoucím robotem.

ctuthesis t1606152353 28

Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce bylo implementovat a ověřit v praxi pohyb robotů v konvoji
založený na navigační metodě SurfNav vyvinutou skupinou IMR. V konvoji
je vedoucí robot ovládán operátorem a během jízdy terénem si autonomně
vytváří mapu okolního prostředí a trasu dělí na jednotlivé úseky. Sledující
vozidla projetou trasu sledují již plně autonomně.

Jedním z hlavních požadavků na navigaci vozidel v konvoji bylo, aby
metoda navigace byla přesná i na delších vzdálenostech, přestože v navigaci
použitá odometrie získaná senzory je zatížena aditivní chybou. Ukázalo, že
metoda SurfNav chybu odometrie dokáže plně kompenzovat. Implementoval
jsem regulátory pro řízení rychlosti, aby pohyb robotů v konvoji byl plynulý
a nedocházelo k dalšímu zvyšování nepřesnosti odometrie.

Dalším požadavkem bylo, aby se celý konvoj pohyboval současně a zpra-
cování obrazu probíhalo na jednotlivých robotech v reálném čase i na méně
výkonném hardwaru. Zvolil jsem pro řešení úlohy vhodné metody a algoritmy
počítačového vidění, které toto umožnují při zachování kvality navigace.

Program konvoje jsem implementoval v systému ROS s použítím open-
source knihoven a vytvořil pro něj dohledovou aplikaci.

Během simulace i experimentů se ukázalo, že v při pohybu konvoje v
prostředí, které splňuje požadavky kladené metodou, je navigace vozidel v
konvoji velmi přesná. A to i v případě, kdy je obraz okolního prostředí výrazně
pozměněn záběrem na sousední vozidlo.
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