Posudek oponenta bakalářské práce “Konvoj na bázi kamery”

Autor práce: Vojtěch Nováček
Oponent: Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.

Cílem předložené práce je modifikace a vylepšení stávajícího vizuálního navigačního systému tak, aby ho bylo možné využít pro autonomní řízení vozidel v konvoji. Idea práce je taková, že první vozidlo v konvoji, řízené člověkem, staví metodami počítačového vidění mapu, podle které pak autonomně navigují následující vozidla. Konvoj tak může být rozprostřen do té míry, že jednotlivá vozidla na sebe navzájem nevidí.

Předložená práce je díky dobré jazykové úrovni dobře čitelná. Bohužel, práce je příliš stručná, informace v ní jsou roztroušeny, není celistvá, t.j. chybí v ní detaily, které jsou pro pochopení implementované metody nutné znát. Například v kapitole 2 není jasné, jak se porovnávají rysy (features) obrazu, jakou formu má stavěná mapa a jak přesně se tato mapa využívá k navigaci. V přehledu technologií, tedy v kapitole 3 se sice autor opět této problematiky letmo dotkne, ale popis je opět velmi stručný. Nakonec se autor o rysech obrazu zmiňuje ještě jednou v kapitole 4, ale opět příliš stručně. V práci také zcela chybí přehled metod vizuální lokalizace a navigace v mobilní robotice nebo přehled metod pro udržování formací a konvojů. Implementace druhého cíle práce, tj. vylepšení algoritmu o informace o hloubce jednotlivých features, není zmíněna a není tedy jasné, zdali se druhý cíl podařilo dosáhnout. Výše uvedené vlastnosti práce indikují, že student daný navigační algoritmus používá jako nástroj bez hlubší znalosti o jeho principu.

Na druhou stranu, z popisu implementovaného systému vyplývá, že student použití tohoto nástroje ovládl a dokázal na jeho základě vyvinout komplexní systém pro řízení konvoje vozidel. S popisem systému a experimentů vyplývá, že student postupoval systematicky a dokázal tak jádro zadání realizovat. Kromě toho student dokázal svůj systém experimentálně verifikovat jak v simulaci, tak na reálných robotech. Vzhledem k náročnosti testů multirobotických systémů tak považuji za nejsilnější stránku předložené práce její experimentální část.

I přes poměrně úzký rozsah práce je patrné, že student relativně náročné zadání uspokojivým způsobem splnil. Proto navrhuji práci klasifikovat známkou

D - uspokojivě.

Studentovi bych chtěl položit následující otázky:

- Jak byste řešil situaci, kdy sledující a vedoucí robot mají zcela jiné kamery?
- Jak byste řešil situaci, kdy sledující a vedoucí robot mají jinou kinematiku?

Coimbra, Portugalsko
dne 21.08.2018

Tomáš Krajník
katedra počítačů